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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o guerilla marketingu, který představuje nekonvenční

formu propagování produktů a sluţeb. Cílem guerilla marketingu je překvapit, šokovat, udeřit

na strategickém místě a za přijatelnou cenu. V obsahu práce je uvedena celková

charakteristika netradičního marketingu, úloha na trhu nebo postupný vývoj. Také se budu

zabývat typickými druhy guerilla marketingu nebo ukázkami jednotlivých kampaní. Nejvíce

se zaměřím na kampaně, které byly zrealizované v České republice, i kdyţ se zde guerilla

marketing vyskytuje poměrně zřídka. Nevšední druhy propagace se snaţí pracovat s emocemi

spotřebitele, proto se také v jedné části budu věnovat psychologii reklamy. Jako výzkumnou

metodu pouţiji dotazník s obrázkovou přílohou. Účel mého výzkumu představuje zkoumání

postoje lidí ke guerilla marketingu. Pokusím se zjistit, jak spotřebitelé reagují na tradiční typy

propagace, a zda by uvítali větší výskyt nevšedních kampaní. Důleţitou součástí výzkumu

bude zkoumání celkového povědomí o dotyčném fenoménu.

Abstract

The bachelor theses deals with guerilla marketing which presents an unconventional

form of the products and services propagation. The aim of the guerilla marketing is surprise,

to shock, to strike at the strategic location and the affordable price. The overall description of

non-traditional marketing is mentioned in the theses content. I will also deal with the typical

kinds of guerilla marketing or the samples of the individual campaigns. I will focus mainly on

campaigns that have been realized in the Czech republic, even if the guerilla marketing

relatively rarely occurs. Unusual types of the promotion are trying to work with the customer

emotions, that is why I will deal with advertising psychology in one section. I´m going to use

questionary with hooked illustration like the research method. The purpose of my research is

exploring the human attitudes to the guerilla marketing. I will try to find out the consumer´s

reaction to the traditional types of advertising and whether they would welcome the more

frequent uncommon campaigns. An important part of research will be investigation of the

overall consciousness about the mentioned phenomenon.
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ÚVOD

V dnešní době se vzhledem k rostoucí neefektivitě konvenčních typů reklamy

marketingový trh obrací k jiným alternativním metodám, jak zaujmout spotřebitele. Guerilla

marketing mezi dotyčné metody jistě patří a v ekonomicky vyspělých zemích zaujímá stále

větší dominantní roli mezi marketingovými nástroji. Guerillový marketing uţ i podle svého

názvu naznačuje bojovnou a zákeřnou taktiku, kterou vyuţívá vůči svým nepřátelům –

konkurenci. Svými netypickými marketingovými zbraněmi se snaţí dostat firmu na vedoucí

pozice za účelem výrazného navýšení zisků z prodeje. Ovšem aby snaţení bylo úspěšné, je

třeba upřít hlavní pozornost na cílovou skupinu a snaţit se jí efektivně oslovit.

Téma guerilla marketing jsem si vybrala z důvodu nevšedního a kreativního

oslovování populace. Na rozdíl od konvenčních typů reklamy v masmédiích nabízí tento

způsob propagace mnohem větší prostor pro originální realizaci obchodních záměrů, má

rozsáhlejší výběr pro vyuţívání reklamních nosičů a firmy investují mnohem menší finanční

prostředky neţ u propagace v masmédiích. Určitě je zajímavé zaměřit se právě na spotřebitele

a na jejich názor ohledně nevšedních kampaní a jejich výskytu na nečekaných místech. Je

potřeba se zamyslet nad stále relativně malým výskytem guerilla marketingu v České

republice i přes to, ţe v západních zemích získává stále větší popularitu. Nabízí se vysvětlení,

ţe česká společnost není zvyklá na extravagantní styl propagace, a tudíţ se reklamní agentury

stále drţí konzervativních metod pro zaručený účinek na spotřebitele. I do guerillové kampaně

se musejí investovat finanční prostředky, byť mohou představovat pouze zlomek toho, co

obnáší reklama v masmédiích a na billboardech. Vzhledem k prozatím malému výskytu

guerilly v Čechách se firmy mohou obávat investovat do stoprocentně neosvědčených metod

a raději volí konvenční způsoby. Proto cíl mého výzkumu se zaměřuje právě na názory

jednotlivých osob na nevšední styly a nástroje marketingu. Pokusím se zjistit, jakému druhu

kampaní by respondenti dávali přednost, případně celkový pohled na netypické reklamní

akce.

Jako metodu výzkumu jsem si zvolila dotazník. Respondentům poskytnu několik

případů guerilla marketingu pro zhodnocení celkového povědomí o zkoumaném fenoménu.

Budu se snaţit vyzkoumat všeobecný postoj k běţným marketingovým aktivitám a názory na

guerillové kampaně, které se objevily u nás v posledních letech. Informace sdělené
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respondenty by mohly poskytnout případný pohled na efektivnost inovativních

marketingových metod do budoucna.

Jako hlavní zdroj pro charakteristiku guerilla marketingu mi poslouţí především

odborná literatura zabývající se novými typy a moţnostmi marketingu. Velkou pozornost

zaměřím na knihy od J. C. Levinsona, který má neodmyslitelný podíl na dnešní podobě

dotyčného fenoménu. Je také důleţité nezanedbat základní informace o samotném marketingu

jako takovém. Proto budu čerpat i z běţných marketingových příruček a knih, které zahrnují i

související aspekty marketingu, jako například psychologii člověka. Coţ ostatně jsou také

velmi důleţité nástroje vyuţívané u guerillového marketingu.

Podle mého názoru s rozvojem technických vymoţeností roste i potenciál pro

nekonvenční nástroje marketingu. U běţně uţívaných metod klesá jejich efektivita, jelikoţ

spotřebitelé začínají pociťovat přesycenost a ignorují veškeré další pokusy marketingových

agentur na šíření povědomí o jednotlivých produktech. Vzhledem k tomuto aspektu si

myslím, ţe guerilla marketing bude v budoucnu představovat stále častější nástroj vyuţívaný

v rámci reklamních kampaní.

1. GUERILLA MARKETING

1.1. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA GUERILLA MARKETINGU

Guerilla marketing vznikl v 80. letech v USA zásluhou Jay Conrada Levinsona, který

také pojem Guerilla marketing vymyslel. Klasická reklama dnes spotřebitele spíše obtěţuje,

neţ ho zaujme – z toho důvodu se více ujímají v rámci marketingu nekonveční druhy

reklamy. Dotyčný typ marketingu je obzvláště výhodný pro menší nebo střední firmy, které se

snaţí získat konkurenceschopnost vůči velkým společnostem. Ty si totiţ nemohou dovolit

vynakládat velké sumy na rozsáhlou propagaci svých výrobků. Volí tudíţ jiné prostředky pro

zaujmutí potencionálních klientů zaloţené na kreativních nápadech.
1
„Tradiční marketing zná

jen „těžkou marketingovou výzbroj―: rádio, televizi, noviny, časopisy, adresné zasílání

propagačních materiálů, internet. Guerilla marketing zná na dvě stovky „zbraní― marketingu,

z nichž mnohé jsou zdarma.“ (Levinson 2009: 10) Nejznámějším charakteristickým znakem,

1
LEVINSON, Jay Conrad. Guerilla Marketing. 1. vydání. Brno: Computer Press, 2009. Str. 7
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který lze u guerilly vypozorovat, je minimální vyuţívání tradičních médií. Pokud tato média

vyuţívá, tak pouze nestandardním originálním způsobem. Jako reklamní nosiče většinou

slouţí ambientní média, která jsou schopna přilákat větší pozornost respondentů.
2

Guerilla marketing ovšem slouţí spíše pro vzrůst povědomí o nabízeném produktu a

hodí se jako doplněk pro širší strukturovaný marketing. Jeho hlavní cíl představuje přímé

oslovení klientů originálním způsobem. Tudíţ se snaţí zákazníka především zaujmout a

upoutat jeho pozornost a to tím způsobem, ţe nemusí ani postřehnou myšlenou reklamní

kampaň. Nejvýznamnějšími přednostmi jsou například improvizace, rychlost nebo flexibilita.

Ovšem je velmi obtíţné jej přesně definovat. Existuje totiţ velmi tenká hranice mezi tím, co

ještě lze povaţovat za guerillový marketing a co uţ ne.
3

Velkou výhodu tohoto druhu marketingu představuje vysoká pozornost spotřebitelů,

která je způsobená momentem překvapení vyvolaným určitou nečekanou akcí. Reklamní

sdělení se poté můţe šířit dále pomocí ústní propagace nebo skrze média, která o kontroverzní

akci bezplatně informují. Mezi negativní skutečnosti patří například vnímání guerilly jako


[…]

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PŘÍLOHA Č. 6: Viral marketing - Obama po pouţití bělícího krému Fair & Lovely

Zdroj: Dostupný z WWW: <http://desigg.com/funny-ad-fair-lovely/> Ověřeno ke dni 2.5.2011

PŘÍLOHA Č. 7: Filmový herec James Bond vyuţívaný pro stealth marketing

Zdroj: Dostupný z WWW: <http://www.portwallpaper.com/image/26051-casino-royale.html>

Ověřeno ke dni 2.5.2011
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PŘÍLOHA Č. 8: Dotazník

Část 1.

Dobrý den, chtěla bych s Vámi udělat rozhovor týkající se Guerilla marketingu. Chci

Vás ujistit, ţe tento průzkum bude pouţit pouze pro studijní účely a bude anonymní.

1) Vzpomněl byste si na nějakou zajímavou reklamu v poslední době, která vás

zaujala?

- ano – Na jaký produkt?

- ne

- nevím

2) Slyšel/a jste někdy pojem Guerilla marketing?

- ano

- ne → pokud respondent tento termín nikdy neslyšel, je nutné mu ho vysvětlit

(Vysvětlení pojmu: Guerilla marketing je nekonveční druh propagace určitých výrobků, kde

hlavní kritérium představuje přímé oslovování klientů originálním způsobem. Guerilla

marketing vyuţívají hlavně menší a střední firmy, jelikoţ je mnohem méně finančně náročný,

neţ běţné reklamy. Jeho hlavními přednostmi je kreativita, flexibilnost, improvizace. Guerilla

marketing se tedy snaţí upoutat klientovu pozornost neobvyklým způsobem a snaţí se upoutat

pozornost i médií, které šíří podvědomí o daném produktu dále.)

3) Napadá vás nějaký konkrétní příklad Guerilla markeringu?

- ano → (Jaký? Připadalo vám to více zajímavé, neţ běţná reklama v televizi nebo

novinách? určitě ano – spíše ano – spíše ne – určitě ne - nevím)

- ne

4) Nyní uvedu příklady guerilla marketingu, které se vyskytnuly v České

republice a vy mi řeknete, jestli jste nějaký z nich zaregistroval/a.

a) Postavičky vyrobené z provázků rozvěšené ve velkých městech v ČR a na

Slovensku od firmy Kofola.
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- slyšel jsem o tom

- sám jsem se zúčastnil

- nikde jsem to nezaregistroval

b) Obtisknuté šlápoty yettiho na chodnících poukazující na prodej nového

auta Škoda Yeti.

c) Na chodníku před bary, restauracemi a jinými podobnými veřejnými

místy byly nastříkány obrysy osob napodobující policejní značení obětí

určitých nehod. Reklama patřila Think magazínu, který informoval o

různých společenských akcích.

d) Firma Vodafone nalepila svým konkurentům na billboardy sobí parohy.

e) Firma Oscar „pokryla“ v roce 2004 Nuselský most červenou bublinkovou

fólií

f) Kampaň „Nech se unést“ spojená s mistrovstvím Evropy ve fotbale v roce

2008 od firmy Gambrinus.

g) Červení králíci rozvěšení po Praze v roce 2007 od firmy Sony

h) Kampaň od firmy Vodafone se zavěšenými pohyblivými figurkami

fotbalistů upozorňující na fotbálkový turnaj

i) Dělníci cizí národnosti nosili ţlutá trička s nápisem „Měl jsem se líp

učit“. Kampaň byla zorganizována internetovým serverem škola.cz

j) Reklama na Clavin, přípravek ke zkvalitnění erekce, narovnala lampy

veřejného osvětlení v Praze.

k) Sluţební dodávka od prádelny Kesl, která jezdí po Praze od roku 2009, je

designem podobná policejním vozům. Na boku auta je napsáno heslo

„Prát a ţehlit“.

l) M-banka v roce 2008 zahájila kampaň se sloganem „Nekrmte bankéře“.

Lidé mohli na různorodých veřejných místech natrefit na velkou klec, ze

které se snaţil dostat člověk v obleku a s kufříkem spodobňující bankéře.
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5) Nyní vám sdělím několik výroků a vaším úkolem bude je ohodnotit.

a) „Pod guerillou si představuji pouze válku“

b) „Televizní reklamu vypínám“

c)“ Myslím si, ţe guerillová reklama je draţší neţ běţná reklama v TV, tisku,

atd.“

d)“Reklama v tisku, televizi nebo na billboardech má vliv na spotřebitele“

e)“Některé televizní reklamy se mi líbí“

f)“Guerillová reklama mě dokáţe pobavit“

g)“Líbí se mi neobvyklé a nápadité reklamy“

výroky souhlasím Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

nesouhlasím nevím

a)

b)

c)

d)

e)

f)

g)

6) Jaký je váš postoj k běţné reklamě?

- 1 (velmi kladný) – 5 (velmi záporný)
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7) Jaký je váš postoj ke guerilla marketingu?

- 1 (velmi kladný) – 5 (velmi záporný)

Do jaké finanční kategorie byste se zařadil/a?

- niţší

- střední

- vyšší

Do jaké věkové kategorie byste se zařadil/a?

a) 0 – 30

b) 31 – 50

c) 51 – 100

Jaké je vaše nejvyšší dokončené vzdělání?

- základní

- středoškolské

- vysokoškolské

Jaké je vaše nynější bydliště?

(Pohlaví respondenta doplním sama)

61

Část 2.

Kampaň a)

Kampaň b)
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Kampaň c)

Kampaň d)
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Kampaň e)

Kampaň f)
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Kampaň g)

Kampaň h)
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Kampaň i)

Kampaň j)
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Kampaň k)

Kampaň l)
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PŘÍLOHA Č. 9: Přehled respondentů o jednotlivých guerillových kampaních (graf)

Zdroj: vlastní (Data použita z tabulky, která je součást přílohy na CD)