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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,

podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakříţkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Dolejší Tereza

Název práce: Guerilla marketing

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: PhDr. Denisa Kasl Kollmannová, Ph.D.

Pracoviště: IKSŢ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakříţkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jako vedoucí práce jsem byla určena po zpracování tezí, neměla jsem tedy moţnost do nich zasahovat.

V průběhu práce se vyskytl mnou očekávaný problém s nízkou znalostí široké veřejnosti o pojmu guerrila

marketing. Diplomantka se však tento problém snaţila poctivě vyřešit a přistoupila i na úpravu struktury práce a

dotazníku (přidání ukázek kampaní apod.). Práce byla doplněna o výklad řady pojmů, které s GM souvisí

(ambush,buzz, ambient atd.) a jeţ pomohly diplomantce ujasnit si postavení GM v rámci marketingové

komunikace. Téma primárně nespadá do okruhu mediálních studií, ale marketingové komunikace, takţe

diplomantka během roku zpracovávání práce doplňovala teoretické zázemí a literaturu z oblasti MKPR.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3

2.4 Logičnost výkladu, podloţenost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Problém spočíval v celkovém nastavení tezí - výzkumná metoda nebyla vzhledem k tématu vhodně zvolena.

Struktura a logika výkladu proto musela být v průběhu psaní práce poněkud pozměněna, avšak ku celkovému

prospěchu práce.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 2

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodrţení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáţe přejaté 3

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáţe

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Drobné nedostatky v citacích, např. str. 33 - Disman.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost zpracování tématu apod.)

Diplomantka, ač z orkuhu mediálních studií, zvolila čistě marketingové, navíc dost specializované téma, jeţ se

rozhodla prozkoumávat sociologickou metodou výzkumu. Pro účely bakalářské práce to byl značně nesnadný

úkol, je ale nutné říci, ţe v průběhu psaní práce se s těmito problémy snaţila vyrovnat, doplnit si teoretické

zázemí a formu dotazníku. Práci navíc oproti tezím doplnila o výklad celé řady důleţitých pojmů (viz výše).

Přestoţe výsledky dotazníkového šetření jsou pouhou sondou do tématu, která nepřinesla patrně původně

očekávané výsledky, lze za jistý výsledek této práce povaţovat potvrzení, ţe tato metoda se pro prozkoumávání

marketingových aktivit tohoto typu nehodí. Široká veřejnost není dostatečně obeznámena s marketingovými

strategiemi a postupy, aby je mohla relevantně zhodnotit, navíc - přestoţe respodenti přiznávali ovlivnění

reklamou - zde funguje do značné míry sebeprezetnace respondentů. Práce je cenná zejména ve výkladu pojmu

GM a s ním souvisejících konceptů a v obrazové příloze. Zároveň přináší inspiraci, kam by se měl další výzkum

ubírat. Závěr práce by však zaslouţil důkladnější formulování a propracování. Práci hodnotím jako velmi

dobrou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaké metody a postupy byste pouţila při dalším zkoumání tohoto tématu?

5.2 GM je pojem úzce svázaný s C. J. Levinsonem, který jej výrazně zpropagoval v odborné i široké

veřejnosti. Jak vnímáte guerilla marketing a další pojmy (stealth m., buzz ad.) v kontextu marketingové

komunikace? Nejedná se někdy jen o jiné pojmenování téhoţ, v podstatě o marketingovou strategii

marketérů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakříţkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!